Дело № 1-177/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Иваново 10 октября 2017 года

Октябрьский районный суд города Иваново в составе 

председательствующего судьи - Вьюгина И.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района города Иваново – Спановского Д.Н.,

подсудимой - ФИО1,

защитника – адвоката Моторина И.А.,

при секретаре - Гирсовой Д.А.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

5 мая 2017 года примерно в 09 часов 30 минут ФИО1 находилась у дома №1 по ул. 10 Земледельческая г.Иваново, где у нее возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного потребления. С этой целью ФИО1 со своего сотового телефона осуществила вызов неустановленному лицу, записанному в телефонной книге под именем «Шанс» на №, и высказала намерение приобрести героин за сумму 2500 рублей, за что необходимо было перевести денежные средства на №, после чего ФИО1 проследовала в магазин «Копейка», расположенный по 

<

адрес>, где произвела оплату за приобретение наркотического средства путем перевода денежных средств в размере 2 500 рублей, на № посредством платежной системы «Киви кошелек». Далее ФИО1 получила на свой номер телефона смс – сообщение с адресом закладки с героином.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 05.05.2017 года около 11 часов прибыла к дому 19 по ул. Зубчатая г. Иваново, где умышленно, без цели сбыта, для личного употребления незаконно, находясь у металлического ограждения дома 19 по 

<

адрес>, приобрела путем поднятия с земли сверток из полимерного материала синего цвета, перевязанный нитью черного цвета, с находящимся в нем наркотическим средством - героином, массой 1,97 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое убрала в карман куртки, одетой на ней.

В продолжение своих преступных действий 05.05.2017 года в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 10 минут, ФИО1 с находящимся у нее в правом наружном кармане куртки указанным наркотическим средством проследовала к дому 20 по 

<

адрес>, где была задержана сотрудниками полиции.

05.05.2017 года в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 40 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен сверток из полимерного материала синего цвета, перевязанный нитью черного цвета, с находящимся в нем наркотическим средством - героином, массой 1,97 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно, незаконно приобрела для себя без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании № 2/578и от 05.05.17г. представленное на исследование вещество в виде порошка и гранул бежевого цвета, массой 1,97 грамма, из свертка, содержит в своём составе наркотическое средство диацетилморфин.

Согласно заключению эксперта № 2/1232 от 17.07.2017г. представленное на исследование вещество в виде порошка и гранул бежевого цвета из пакета, массой 1,96 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

В соответствии со ст. 2 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3 - ФЗ от 08.01.1998 года на территории России запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно списку I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года героин (диацетилморфин), а также все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из списка I перечня, независимо от их количества относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размер наркотических средств и психотропных веществ, для целей настоящей статьи, а также статьей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 значительным размером для наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), признается количество свыше 0,5 грамма ( до 2,5 грамм).

Тем самым ФИО1 нарушила ст. 2 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-Ф3. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 показала, что полностью признает свою вину в совершении преступления по ч.1 ст.228 УК РФ, в присутствии защитника и после проведения консультации с ним заявила о согласии с предъявленным ей обвинением (не оспаривая фактические обстоятельства и квалификацию) и ходатайствовала о постановлении приговора в особом порядке.

Суд удостоверился, что подсудимая ФИО1 заявила ходатайство добровольно и после проведения консультации с защитником, а также осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства.

Защитник также поддержал заявленное подсудимой ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражал против ходатайства подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Проверив материалы дела, заслушав мнение сторон, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Учитывая обстоятельства совершенного общественно-опасного деяния, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

С учетом выводов заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от № 1053 от 06.07.2017 г. суд признает ФИО1 вменяемой.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление, условия жизни подсудимой и ее семьи. 

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности. 

ФИО1 не судима, на спецучете у психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд на основании ч.2 ст. 61 УК РФ признает полное признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, наличие 3 

<

данные изъяты>.

В отношении 

<

данные изъяты>.

Участковым уполномоченным полиции по месту жительства со слов соседей ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб на ее поведение в быту не поступало, в состоянии алкогольного опьянения замечена не была, ФИО1 проживает 

<

данные изъяты>. 

Согласно пояснениям подсудимой её мать (К.) 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд учитывает положения ч.5 ст. 62 УК РФ. 

ФИО1 состоит на учете 

<

данные изъяты>. В заключении комиссии психиатрических экспертов № 1053, признано, что ФИО1 

<

данные изъяты>. 

Суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы, которое будет способствовать достижению целей уголовного наказания, согласно ст. 6,43 УК РФ. Обязанности в рамках ограничения свободы на ФИО1 следует возложить исходя из предписаний ст. 53 УК РФ. 

Кроме того на основании ст. 72.1 УК РФ на ФИО1 следует возложить обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Согласно сведениям аттестата, выданного СОШ № ФИО1 получила основное общее образование, по сведениям заключения СПЭ ФИО1 в ходе обследования поясняла об окончании 9 классов. Из пояснений подсудимой в суде не следует, что она получила бы высшее или среднее (специальное) образование.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ судебные издержки взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.297, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год.

В соответствии со ст. 53 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 обязанности: не выезжать за пределы территории г.о. Иваново; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания; не реже 2 раз в месяц являться на регистрацию в дни, установленные указанным государственным органом.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с наркотическим средством –героин, общей массой 1,95 гр., хранящийся в камере хранения ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново – уничтожить; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», упакованный в бумажный пакет, возвращенный ФИО1, – оставить у нее по принадлежности; квитанцию на сумму 2500 рублей –хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения.

Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. 

Председательствующий Вьюгин И.В.